
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29   del 26-03-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:SERVIZIO PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DELLA

VELOCITA'. INDIRIZZI
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventisei del mese di marzo alle ore 18:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che sono pervenute, presso questo Ente, numerose segnalazioni da parte dei
cittadini relative alla   pericolosità di alcuni tratti di strade presenti nel territorio
comunale;

- che è intendimento di questa Amministrazione Comunale dotare il Comando di
P.M. dei mezzi necessari per consentire un più incisivo controllo del traffico
veicolare ai fini della sicurezza automobilistica e pedonale;

- che è necessario avviare, all’interno di un progetto di sicurezza urbana, il
servizio di controllo della velocità su alcuni tratti di strade comunali più
pericolosi in cui gli automobilisti, di solito, viaggiano ad una velocità eccessiva
causando disagi e incidenti, ponendo a rischio la sicurezza e l'incolumità delle
persone, danni alle cose e disordini alla circolazione stradale (art. 141 C.d.S.);

Atteso che, ai fini della sicurezza stradale, è intenzione di questa
Amministrazione effettuare il controllo elettronico della velocità per prevenire,
nonché reprimere, le infrazioni al Codice della Strada per il superamento dei
limiti di velocità, mediante l'utilizzo di un misuratore per il controllo e la
rilevazione elettronica delle infrazioni al C.d.S. nel territorio del Comune di
Castel di Lama;

Vista la direttiva per garantire un'azione coordinata di prevenzione e contrasto
dell'eccesso di velocità sulle strade, circolare del Ministero dell'Interno n.
300/A/10307/09/144/5/20/3 del 14 Agosto 2009 e s.m.i. nonché le modifiche al
Codice della Strada introdotte con la legge n. 120 del 29/07/2010;

Attesa pertanto la volontà di procedere, per un periodo di mesi 12,
all'esternalizzazione dei servizi necessari per la rilevazione elettronica
documentata delle infrazioni ai limiti di velocità, mediante il noleggio di
un'apparecchiatura mobile e l'esternalizzazione di tutti quei servizi software
sussidiari ed esternalizzabili ai sensi di legge, compreso il servizio di gestione
completa dell’iter sanzionatorio;

Valutato e ritenuto opportuno, a tal fine, utilizzare apparecchiature solo ed
esclusivamente nel rispetto delle recenti circolari emanate dal Ministero degli
Interni che regolamentano le modalità di utilizzo dei misuratori di velocità;

Vista e richiamata la normativa vigente in materia ed in particolare l'attuale
Codice della Strada di cui al D. Lgs. N. 285/1992 e successive modificazioni;

- Considerato che con l'attivazione del servizio de quo, le somme introitate
saranno impegnate per il miglioramento della circolazione sulle strade cittadine,
per finalità di studi e propaganda dell'educazione stradale per la sicurezza dei
cittadini, per l'assistenza del personale della P.M., per il potenziamento della
segnaletica stradale e del parco macchine, per la fornitura di mezzi tecnici e
attrezzature varie per i servizi di polizia stradale di competenza della Polizia
Municipale così come previsto dall'art. 208 del D. L.vo 285 del 30.04.1992;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- Ritenuto di demandare al Responsabile del Servizio Polizia Municipale i
successivi adempimenti compresa la procedura di affidamento del servizio ai
sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n.
267;

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili delle Aree competenti ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma legale

DELIBERA

Per i motivi e le modalità di cui in narrativa, come segue:

Di incaricare il Responsabile del Servizio Polizia Municipale, ad attivare, per1.
un periodo di mesi 12 (dodici) il servizio per il controllo elettronico della velocità
e delle infrazioni al Codice della Strada mediante l'esternalizzazione dei servizi
necessari per la rilevazione elettronica documentata delle infrazioni, mediante il
noleggio di un'apparecchiatura mobile di tipo velomatic completo di presidio
tecnico per tutta la durata del servizio, nonché all'esternalizzazione di tutti quei
servizi sussidiari alla lavorazione degli atti giudiziari ed esternalizzabili ai sensi
di legge, compresi genericamente nella Gestione completa dei verbali e dell’iter
sanzionatorio con utilizzo di software proprietario;

Di demandare al Responsabile del Servizio Polizia Municipale i successivi2.
adempimenti compresa la procedura di affidamento del servizio ai sensi del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per una durata iniziale di mesi 12,
eventualmente prorogabile;

Di prevedere a bilancio, una spesa di euro 35000 euro sui cap 618(quota3.
parte), 620 e 620/1 “POTENZIAMENTO   ATTIVITA' DI CONTROLLO E
ACCERTAMENTO VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA” necessari per
noleggio della apparecchiatura e per i servizi collegati alla gestione completa
dei verbali

di prevedere una entrata sul capitolo 344/0 “PROVENTI CONTRAVV. IN4.
MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE” una somma di euro 50000;

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole resa in forma legale, il5.
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
09-04-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.365 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.4813  del 09-04-2019

Addì 09-04-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
09-04-2019  al 24-04-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 09-04-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


